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International sammenligning af skatter 
 

Danmarks skattetryk ligger 
ikke i den europæiske top 
 

Internationale sammenligninger af skattetrykket overser ofte, at vi i Danmark opkræver skatter 

på sociale ydelser fra det offentlige. Hvis man korrigerer for det, ligger det danske skattetryk på 

niveau med bl.a. det svenske og finske. Derudover giver det mere mening at sammenholde skat-

terne med danskernes samlede indkomst (BNI) end med den samlede danske produktion 

(BNP). Hvis man gør det, ligger vores skattetryk på en 6. plads bplandt de vesteuropæiske 

lande. 

 

af senioranalytiker Jon Nielsen 23. april 2019 

Analysens hovedkonklusioner 

• Man hører ofte, at Danmark har ét af de højeste skattetryk i OECD. Det har vi også, når 
man ser på de rå tal. Danmark ligger imidlertid kunstigt højt i de rå opgørelser, fordi vi i 
Danmark opkræver skatter på sociale ydelser i højere grad, end man gør i andre lande.  
 

• Når man korrigerer for skatter på sociale ydelser, ligger Danmark på en 3. plads blandt 
de vesteuropæiske lande med et niveau, som svarer til niveauet i bl.a. Sverige og Finland. 

 
• Samtidig giver det bedst mening at opgøre skattebelastningen på danskerne i procent af 

danskernes samlede indkomst (bruttonationalindkomsten) og ikke i procent af den pro-
duktion, som foregår i Danmark (bruttonationalproduktet).  
 

• Hvis man gør det, ligger Danmarks skattetryk på en 6. plads blandt 18 vesteuropæiske 
lande. 
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Danmarks skattetryk ligger ikke i toppen blandt vesteuropæiske lande 

Man hører ofte, at skattetrykket i Danmark er ét af de højeste i OECD. Det skyldes OECD’s rå sammen-

ligninger, hvor OECD bl.a. ikke tager højde for, at offentlig støtte i nogen lande gives som skatterabatter, 

i andre lande som skattefrie overførsler og endelig i nogle lande gives som skattepligtige overførsler. 

Ifølge de rå opgørelser har Danmark i en årrække haft det højeste skattetryk i OECD og ligger pt. på en 

andenplads efter Frankrig.  

 

Det skyldes bl.a., at vi i Danmark opkræver skat på offentlige indkomstoverførsler såsom folkepension, 

dagpenge osv. Skatten på offentlige ydelser er penge, som det offentlige giver med den ene hånd og 

tager med den anden, så de skifter ikke hænder mellem borgerne og det offentlige. Således ville skatte-

trykket automatisk falde, hvis man droppede skatten på offentlige indkomstoverførsler og sænkede 

overførslerne tilsvarende – selvom hverken borgere eller stat ville få flere penge. Det så vi i 1994, hvor 

Danmarks skattetryk steg med knap 2 procentpoint, fordi bl.a. kontanthjælp og førtidspension blev gjort 

skattepligtige.1 

 

Hvis man korrigerer for den skat, der bliver opkrævet på sociale ydelser, har Danmark et skattetryk på 

41,4 pct. af BNP, og vi ligger på niveau med Italien, Finland, Østrig og Sverige. Det fremgår af figur 1, som 

viser de samlede skatter med og uden skatten på sociale ydelser, udtrykt i procent af BNP. Tallene er fra 

2015, som er det seneste år, hvor OECD har opgjort skatten på sociale ydelser.  

 

Figur 1. Skatteprovenu i pct. af BNP korrigeret for skat på sociale ydelser, 2015 

 

Anm.: OECD’s opgørelse af skatten på sociale ydelser omfatter 1) direkte skatter på overførselsindkomster (fx indkomstskat) og 2) værdien af en 

række skatterabatter med socialt sigte (fx skatterabatter til børnefamilier). For Irland er den samlede skat på sociale ydelser svagt negativ. Det 

skyldes, at skatterabatter med socialt sigte gør skattetrykket kunstigt lavt. Når man korrigerer for skatterabatter, bliver skattetrykket derfor højere. 

Kilde: AE på baggrund af OECD (www.oecd.org/tax/revenue-statistics-2522770x.htm og www.oecd.org/social/expenditure.htm). 
 

 

Når OECD ikke renser skatten på sociale ydelser ud af skattetrykket, skyldes det formentligt, at der sta-

dig er særforhold inde i tallene, som kan have betydning for enkeltlande. Der kan fx være forskelle i, om 

offentlig erhvervsstøtte bliver givet i form af skatterabatter eller skattefinansierede indkomstoverførsler. 

Hvis man skal kunne sammenligne Danmarks skattetryk med andre landes, er det dog helt afgørende i 

                                                                 
1 Jf. P. Ulstrup Johansen & M. Trier (2009): Danmarks økonomi siden 1980, Handelshøjskolens Forlag. 
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det mindste at foretage korrektionen for skat på sociale ydelser. Lige netop i forhold til hvor meget skat 

der opkræves på sociale ydelser, er der nemlig store forskelle mellem de vesteuropæiske lande, og Dan-

mark ligger klart i top. Ser man på andre parametre, er landenes skattesystemer mere ens. 

 

Derudover bør den samlede skattebelastning på danskerne faktisk ikke ses i forhold til værdien af den 

samlede produktion i Danmark, altså bruttonationalproduktet (BNP). Den bør i stedet ses i forhold til 

danskernes samlede indkomst, da det er indkomsten, vi bruger til at finansiere skatterne. Den samlede 

indkomst kaldes bruttonationalindkomsten (BNI).  

 

BNP opgør værdien af det, der bliver produceret i Danmark, uanset om værdien tilfalder danskere eller 

udlændinge. BNI omfatter derimod kun den indkomst, danskerne har tjent på produktion i Danmark, og 

ser altså bort fra indkomst, som udlændinge har tjent på produktion i Danmark. Derudover omfatter BNI 

al den indkomst, som danskere har tjent på produktion i udlandet. BNP måler således produktionen i 

Danmark, mens BNI måler danskernes samlede indkomstniveau. Ved at opgøre skattetrykket i procent 

af BNI sammenligner man skatterne med danskernes indkomst, ligesom man ville gøre, hvis man skulle 

måle sin personlige skattebelastning. 

 

Hvis man opgør de samlede skatter i procent af BNI, ligger Danmark helt nede på en sjetteplads blandt 

de 18 vesteuropæiske lande i figur 2. Igen ligger Danmarks skattetryk på niveau med skattetrykket i Ita-

lien, Østrig, Sverige og Finland. Når man ser de samlede skatter (ekskl. skat på sociale ydelser) i forhold 

til BNI, udgør Danmarks skattetryk 40,1 pct. 

 

Figur 2. Skatteprovenu i pct. af bruttonationalindkomst korrigeret for skat på sociale ydelser, 2015 

 

Kilde: AE på baggrund af OECD. 
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